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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Analytické chemie

Kandidát: Jitka Nežádalová

Školitel: PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Název diplomové práce: Testování vlastností nových „fused – core“ analytických kolon

v UHPLC systému a porovnání s BEH UPLC analytickými kolonami

Tato diplomová práce byla zaměřena na testování vlastností nových analytických kolon

naplněných povrchově porézními částicemi, tzv. fused-core analytických kolon, v UHPLC

systému v porovnání s BEH UPLC analytickou kolonou.

Testovány byly kolony Kinetex PFP o velikosti částic 1,7 µm a 2,6 µm (Phenomenex)

a Ascentis Express Phenyl-hexyl o velikosti částic 2,7 µm (Sigma-Aldrich), tedy kolony

s povrchově porézními částicemi a kolona Acquity BEH Phenyl (Waters) s celkově porézními

částicemi o velikosti 1,7 µm.

K porovnání vlastností kolon bylo použito 7 estrogenních steroidů za detekce pomocí

PDA detektoru při vlnové délce 280 nm. Měření probíhalo za využití isokratické eluce. Mobilní

fáze se skládala z ultračisté vody a acetonitrilu.

Kolony byly hodnoceny z hlediska účinnosti, symetrie píků, rozlišení a zpětného tlaku,

který vznikal na kolonách. Účinnost kolon byla vyjádřená v počtu teoretických pater

a znázorněním van Deemterovy křivky. Dále byl sledován vliv rostoucí teploty a průtoků na

separaci estrogenních steroidů. Se vzrůstající teplotou i průtokem docházelo ke značnému

zkrácení doby analýzy a kolony byly porovnány i z hlediska rychlosti separace.

Nejlepší účinnosti v počtu teoretických pater bylo dosaženo u kolony Acquity BEH

Phenyl a nepatrně nižší účinností byla vyhodnocena kolona Ascentis Express Phenyl-hexyl.

Zatímco v účinnosti se tyto dvě kolony výrazně nelišily, v rámci porovnání hodnot zpětného

tlaku bylo u kolony Acquity BEH Phenyl dosaženo mnohem většího nárůstu tlaku než u kolony

Ascentis Express. Nejrychlejší separaci poskytnula kolona Kinetex PFP o velikosti částic

1,7 µm, avšak společně s kolonou Kinetex PFP o velikosti částic 2,6 µm byly tyto kolony

vyhodnoceny horší účinností a výrazným nárůstem zpětného tlaku. Hodnoty zpětného tlaku

vzniklé na koloně Kinetex PFP o velikosti částic 1,7 µm naplněné povrchově porézními

částicemi byly dokonce vyšší než u kolony Acquity BEH Phenyl, která je plněná celkově

porézními částicemi.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Jitka Nežádalová

Supervisor: PharmDr. Lucie Nováková, Ph.D.

Title of Diploma thesis: Evaluation of properties of new „fused – core“ analytical

columns in UHPLC system and a comparison with the BEH UPLC analytical columns

This thesis was focused on testing properties of new analytical columns filled with

porous shell particles (so-called fused-core) in UHPLC system and a comparison with the BEH

UPLC analytical column.

The following analytical columns were tested: Kinetex PFP particle size of 1,7 µm and

2,6 µm (Phenomenex) and Ascentis Express Phenyl-Hexyl particle size of 2,7 µm (Sigma-

Aldrich), which are columns with porous shell particles and Acquity BEH Phenyl column with

totally porous particles size of 1,7 µm.

To compare the properties of the columns, 7 estrogen steroids were used using PDA

detector at a wavelength of 280 nm for detection. Measurements were carried out using isocratic

elution. The Mobile phase consisted of ultrapure water and acetonitrile.

Columns were evaluated in terms of efficiency, peak symmetry, resolution and the back

pressure, which was generated on the columns. The efficiency of the columns was expressed as

a number of theoretical plates and by van Deemter plots. Further, the influence of increase in

temperature and flow-rate on the separation of estrogen steroids was monitored. With increasing

temperature and flow-rate there was a significant reduction in analysis time. Columns were also

compared in terms of speed of analysis.

The best performance expressed as a number of theoretical plates was achieved with the

Acquity BEH Phenyl column and a slightly lower efficiency was evaluated on the Ascentis

Express Phenyl-hexyl column. While there was no significant difference in efficiency of these

two columns, comparing the values of back-pressure, much higher increase was achieved with

the Acquity BEH Phenyl column compared to the Ascentis Express column. The fastest

separation was obtained on Kinetex PFP column particle size of 1,7 µm. Together with the

Kinetex PFP particle size of 2,6 µm these columns were evaluated to have worse efficiency and

significant by increased in back-pressure. The values of back-pressure generated on the Kinetex

PFP column particle size of 1,7 µm filled with porous shell particles were even higher than on

Acquity BEH Phenyl column, which is filled with totally porous particles.
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Seznam použitých zkratek

BEH - bridged-ethyl-hybrid (hybridní sorbent)

a-EST - α-estradiol

b-EST - β-estradiol

ESN - estron

ESTR - estriol

EST-ac - estradiol-acetát

EST-me - estradiol-methylether

Et-EST - ethynylestradiol

LC - kapalinová chromatografie

PDA - detektor s diodovým polem

SST - system suitability test (test způsobilosti systému)

UHPLC - ultra - vysoko účinná kapalinová chromatografie

UPLC - ultra účinná kapalinová chromatografie (registrovaná značka firmy

Waters)

HT-UHPLC - ultra – vysoko účinná kapalinová chromatografie při zvýšené teplotě
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Ultra vysoko účinná kapalinová chromatografie, jako jeden z moderních směrů

v oblasti kapalinové chromatografie, se postupně dostává do popředí v celé řadě

analytických laboratoří a je velmi často používanou metodou v separaci látek. Důvodem

velkého rozmachu této metody je hlavně podstatné urychlení analýzy a to při zachování

nebo zlepšení kvality separace z hlediska účinnosti a rozlišení. Dosažení takovéto

separace je způsobeno zmenšováním částic chromatografického sorbentu až na velikost

menší než 2 µm.

V současné době dochází k vývoji nových typů stacionárních fází a výrobě

nových analytických kolon, které jsou naplněny povrchově porézními částicemi (fused

core particles, porous shell particles). Hlavními výhodami povrchově porézních částic je

vysoká účinnost chromatografické separace a zároveň rychlost analýzy bez nárůstu

zpětného tlaku v systému na rozdíl od využití částic menších než 2 µm v systému

UHPLC. Kolony naplněné povrchově porézními částicemi lze proto používat i při

zpětných tlacích běžných pro HPLC separace.
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2 Cíl a zadání práce
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Diplomová práce byla zaměřena na testování vlastností nových analytických

kolon naplněných povrchově porézními částicemi v systému UHPLC v porovnání

s BEH UPLC analytickou kolonou naplněnou celkově porézními částicemi menšími než

2 µm. K měření bylo využito 7 látek ze skupiny estrogenních steroidů.

Cílem práce bylo porovnat vlastnosti povrchově porézních částic s částicemi

menšími než 2 µm. Hodnocení probíhalo vyhodnocením SST parametrů a zároveň byl

sledován nárůst zpětného tlaku, který byl generován na kolonách. Tyto parametry byly

hodnoceny při použití různých průtoků a teplot. Byl sledován vliv rostoucí teploty

a průtoků na separaci estrogenních steroidů. Kolony byly porovnávány z hlediska

účinnosti, symetrie píků, rozlišení a zpětného tlaku. Účinnost kolon byla vyjádřená

počtem teoretických pater a znázorněním van Deemterových křivek. Na závěr byly

porovnány vlastnosti a výhody povrchově porézních částic a částic celkově porézních

o velikosti 1,7 µm.
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3 Teoretická část
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3.1 Rozšiřování chromatografických zón a dynamická van Deemterova teorie

V roce 1950 se skupina holandských chemiků zabývala studiem dějů, které

přispívají k rozmývání chromatografických zón [1]. J. J. van Deemter zjistil, že účinnost

kolony může být zlepšena zmenšením velikosti částic. V roce 1956 představil rovnice

popisující vztahy pro jednotlivé procesy ovlivňující rozšiřování chromatografických zón

a vyjádřil také závislost účinnosti na lineární průtokové rychlosti [2].

V původní van Deemterově interpretaci, která byla dále rozšiřována dalšími

autory jako J. C. Giddings a J. H. Knox, je rozmývání chromatografické zóny dáno

třemi nezávislými aditivními procesy [2]-[5]:

vířivou difúzí analytu v mobilní fázi při průchodu náplní kolony (A)


[…]


5.5.6 Nejrychlejší analýza při zachování optimální separace

Nejrychlejší analýzy při zachování optimální separace bylo dosaženo během

dvou minut u kolony Ascentis Express při teplotě 60 °C a průtoku 1,2 ml/min. Kolony

Kinetex PFP se v rychlosti separace lišily. Kolona Kinetex 2,6 µm v čase 2,3 minuty

dosáhla po koloně Ascentis Express druhé nejrychlejší separace a to při teplotě 50 °C

a průtoku 0,7 ml/min, který byl zároveň nejvyšším použitelným průtokem u této teploty.

Následovala kolona ACQUITY BEH Phenyl, kdy nejrychlejší analýzy bylo dosaženo

při 50 °C a průtoku 0,9 ml/min v čase 2,6 minuty. Nejpomalejší separace bylo dosaženo

u kolony Kinetex 1,7 µm při 50 °C a průtoku 0,5 ml/min za 2,8 minuty (Obr. 26).
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Obr. 26: Porovnání kolon z hlediska rychlosti separace (1. ESTR, 2. b-EST, 3. a-EST, 4. Et-EST,

5. ESN, 6. EST-me, 7. EST-ac).

1

2
4

5

6
7

3

1

2
4 5

6

7

3

1
2

4
5

6
7

3

1

2
4 5

6 7

3

KINETEX 1,7 µm

Teplota 50 °C
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KINETEX 2,6 µm
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Tlak 9898 psi
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6 Závěr
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Tato diplomová práce byla zaměřena na testování vlastností nových fused-core

analytických kolon naplněných povrchově porézními částicemi v UHPLC systému

v porovnání s BEH UPLC analytickou kolonou naplněnou celkově porézními částicemi

menšími než 2µm.

Porovnání kolon a vyhodnocení výsledků probíhalo za použití estrogenních

steroidů za detekce pomocí PDA detektoru a při vlnové délce 280 nm. Ke stanovení

byla použita isokratická eluce. Mobilní fáze se skládala z ultračisté vody a acetonitrilu

v poměru 60:40.

Kolony byly hodnoceny na základě účinnosti (počtem teoretických pater

a znázorněním van Deemterovy křivky), symetrie píků, rozlišení a hodnotami zpětného

tlaku. Dále byl sledován vliv průtoku a teploty na separaci estrogenních steroidů.

Získané hodnoty a data byly zpracovány do tabulek a grafů a kolony byly

vzájemně porovnány. Z hlediska účinnosti byla nejlépe vyhodnocena kolona ACQUITY

BEH Phenyl, která dosáhla nejvyššího počtu teoretických pater. V průběhu měření však

byla zaznamenána klesající účinnost této kolony. Výsledky naměřené po cca 300

nástřicích pro stejný průtok a teplotu se lišily až o 2000 teoretických pater. Nepatrně

nižší účinnosti bylo dosaženo u kolony Ascentis Express a nejmenší účinností byly

vyhodnoceny kolony Kinetex PFP 1,7 µm a 2,6 µm.

Nejnižšího nárůstu zpětného tlaku bylo dosaženo u kolony Ascentis Express,

tedy kolony naplněné povrchově porézními částicemi. Stejné výsledky by se daly

očekávat i u kolon Kinetex PFP, které jsou rovněž naplněny povrchově porézními

částicemi, avšak u těchto kolon došlo k výraznému nárůstu zpětného tlaku, který byl

vyšší než u kolony ACQUITY BEH Phenyl naplněné celkově porézními částicemi

menšími než 2 µm. U kolon Kinetex PFP bylo tedy dosaženo daleko vyšších tlaků, než

se původně očekávalo. Díky nízkým hodnotám zpětného tlaku mohlo být u kolony

Ascentis Express použito daleko vyšších průtoků, které v porovnání s kolonou Kinetex

PFP 2,6 µm dosahovaly až dvojnásobných hodnot.

Ideální hodnotě faktoru symetrie (1,0) se nejvíce blížily výsledky naměřené pro

kolony Ascentis Express a ACQUITY BEH Phenyl. U kolony Kinetex PFP o velikosti

částic 2,6 µm byly zjištěné hodnoty největší a některé převyšovaly stanovenou hodnotu

1,5, která by neměla být překročena.

Z hlediska rychlosti separace při stejných podmínkách měření bylo nejlepších

výsledků dosaženo u kolon Kinetex PFP. Avšak při vyšších teplotách a průtoku
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(př. 60 :C a průtok 0,7 ml/min) již docházelo ke smývání píků, zatímco u kolon

Ascentis Express a ACQUITY BEH Phenyl bylo stále dosaženo rozdělení píků až na

základní linii (viz. Obr. 25). Nejrychlejší analýza při zachování optimální separace byla

dosažena u kolony Ascentis Express při 60 °C a průtoku 1,2 ml/min. Rychlejší separace

kolon Kinetex PFP by mohla být způsobena menším pokrytím uhlíku na stacionární fázi

(nižší hodnota carbon load), což vede k menšímu zadržování separovaných sloučenin

a tudíž rychlejší separaci (viz. uvedené hodnoty v Tab. 3).

U kolony ACQUITY BEH Phenyl mohla být použitá teplota až o 30 :C vyšší

(tedy 90 :C) než u ostatních kolon. K optimálnímu dělení však docházelo jen při teplotě

70 :C a průtoku menším než 0,5 ml/min, teploty 80 :C a 90 :C již tedy nebyly

k separaci vhodné. Avšak u kolon naplněných povrchově porézními částicemi mohla

být nejvyšší použitelná teplota pouze 60 :C.

V rámci této diplomové práce byly nejlépe vyhodnoceny kolony Ascentis

Express a ACQUITY BEH Phenyl. U kolon Kinetex PFP 1,7 µm a 2,6 µm nebylo

dosaženo optimálních výsledků, které byly od kolon očekávány.
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