UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra KACH

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **RNDr. Lenka Krčmová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2011

Autor/ka práce: Jitka Nežádalová

Název práce:

Testování vlastností nových „fused-core“ analytických kolon v UHPLC systému a porovnání s BEH UPLC analytickými kolonami

Rozsah práce: počet stran: 83, počet grafů: , počet obrázků: 26,

počet tabulek: 27, počet citací: 41

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Presentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

Cílem diplomové práce Jitky Nežádalové bylo testování vlastností nových analytických kolon naplněných povrchově porézními částicemi v systému UHPLC v porovnání s BEH UPLC analytickou kolonou naplněnou celkově porézními částicemi menšími než 2 μm . Kolony byly testovány na směsi 7 látek ze skupiny estrogenních steroidů.

Práce obsahuje 83 stran a je rozdělena na část teoretickou (28 stran) a část experimentální (50 stran).

V teoretické části jsou rozebrány aspekty van Deemterovy teorie, UHPLC chromatografie, povrchově porézní částice, některé validační parametry, využití pro porovnání kolon a struktura estrogenních steroidů.

Praktická část se zabývá testováním vybraných kolon, při různých průtocích a teplotách. Optimalizace složení mobilní fáze nebyla náplní diplomové práce.

Práce je zpracována velice pečlivě, téměř bez překlepů s logickou návazností. Teoretická část je napsána stručně a výstižně a v praktické části jsou jednotlivé výsledky logicky a přehledně komentovány.

Dotazy a připomínky:

K práci mám následující drobné připomínky:

1. prosím o sjednocení způsobu psaní termínu Fused-Core x Fused Core viz str. 4 a 10
2. sjednotit mezeru mezi číslem a jednotkou viz str. 79 a str. 19
3. str. 30 kapitola Přístrojové vybavení - nejednotně uvádíte výrobce přístroje oproti formátu v kapitole Použité chemikálie. Výrobce přístroje AQUITY ultra Performance LC není uveden vůbec
4. termín smytí píků (str. 74 dokonce uveden s i) bych nahradila jiným vhodnějším
5. str. 8 sjednotit vysvětlení zkratk - některé zkratky jsou vysvětleny i s anglickým překladem, jiné bez př UPLC x BEH, navíc forma se liší
6. str. 5 termín The Mobile opravit na The mobile phase
7. str. 31 tabulka 3: typ částic menší než 2 μm vs povrchově porézní, prosím lépe specifikovat př. celkově porézní částice menší než 2 μm (to samé u komentáře k obr. 1 str. 15 a obr. 2 str.17)
8. str. 31 složení mobilní fáze chybí specifikace (v/v?)

Dotazy:

1. V diskuzi uvádíte problém se zvyšujícím se tlakem po cca 300 nástřicích roztoků standardních látek u kolony AQUITY, jaké máte zkušenosti s tímto problémem u kolony ASCENTIS?
2. Testovali jste také mrtvý objem? Pokud ne, jakým způsobem byste navrhla ho změřit?
3. Jak byste dále pokračovala ve vývoji metody?
4. Zkoušela jste za vybraných podmínek nástřik biologického materiálu, popřípadě jiného vzorku, pro který je metoda zamýšlena?
5. V diplomové práci používáte jeden z nejmodernějších HPLC směrů, jehož hlavní výhodou je zkrácení času analýzy při zachování vysoké účinnosti. Toto přístrojové vybavení je velmi finančně náročné. Dokázala byste navrhnout vhodné finančněji méně náročné řešení pro běžné HPLC laboratoře?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26.5. 2011

.....
podpis oponentky / oponenta